
Extremadura, adoptando la que proceda, de conformidad con lo
previsto en el artículo 132 del Reglamento de Planeamiento, apro-
bado por Real Decreto 2159/1978, de 23 de junio.

En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Terri-
torio de Extremadura, vistos los preceptos legales citados y demás
de pertinente aplicación,

A C U E R D A

1.º Aprobar definitivamente la modificación de las Normas Subsidia-
rias de Planeamiento Municipal de Navalvillar de Pela epigrafiada.

2.º Publicar como anejo a esta resolución la Normativa Urbanística
modificada.

Contra esta resolución podrá interponerse recurso ordinario, en el
plazo de un mes desde su publicación en el Diario Oficial de Ex-
tremadura, ante el Excmo. Sr. Consejero de Medio Ambiente, Urba-
nismo y Turismo.

V.º B.º El Presidente,
MIGUEL MADERA DONOSO

El Secretario,
FERNANDO CEBALLOS-ZUÑIGA RODRIGUEZ

ILMO. SR. SECRETARIO GENERAL TECNICO

ANEJO: El artículo 87 de la Normativa Urbanística de las vigentes
normas subsidiarias de Planeamiento Municipal de Navalvillar de
Pela, queda redactado como sigue:

Artículo 87.–OCUPACION

1.–En la zona clasificada como industrial en el Polígono de La Ca-
ñada, la superficie de parcela a ocupar por la edificación en las
distintas plantas de una construcción será como máximo el 90%
de su extensión, y como mínimo el 65% en la planta baja, con la
condición de que el espacio libre no pueda tener otro uso que ac-
tividad complementaria de la industria principal.
2.–En el polígono industrial N-430 la superficie ocupada por la
edificación será como máximo el 80% de la superficie de la par-
cela para la planta baja y el 60% de la superficie de la parcela
en planta primera. La posición de la edificación en este polígono
vendrá limitada por los siguientes criterios:

Retranqueo mínimo a vial: 6 m.

Posición respecto a linderos laterales de la parcela. Se admiten dos
posibilidades:

– edificación adosada o pareada (alineada a lindero lateral).
– edificación retranqueada un mínimo de 3 m. respecto a lindero

lateral.

Posición respecto a fondo de parcela: Retranqueo mínimo de 3 m.

3.–En el resto de la zona clasificada como industrial, la superficie
de parcela a ocupar por la edificación en las distintas plantas de
una construcción, será como máximo el 65% de su extensión.

4.–En los poblados de Obando y Vegas Altas la superficie de par-
cela neta a ocupar por la edificación en las distintas plantas será
como máximo del 50%.

5.–En el resto de suelo urbano la superficie de parcela a ocupar
por la edificación en las distintas plantas de una construcción será
como máximo el 90% de su extensión, salvo en solares de menos
de 100 m.2, en los que, para el caso de que se construya una so-
la vivienda, se permitirán ocupar hasta 100 m.2. La planta baja se
podrá ocupar hasta un 100% dentro del fondo máximo edificable,
siempre que su uso sea diverso al de vivienda.

RESOLUCION de 14 de enero de 1998, de
la Comisión de Urbanismo y Ordenación del
Territorio de Extremadura, por la que se
aprueba definitivamente la Modificación de
las Normas Subsidiarias de Planeamiento
Municipal, de Jerez de los Caballeros, que
afecta a las alineaciones establecidas en
Valuengo (apertura de dos nuevos viales).

La Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de Extrema-
dura, en sesión de 14 de enero de 1998, adoptó la siguiente reso-
lución:

Visto el expediente de referencia, así como los informes técnico y
jurídico emitidos por el personal adscrito a la Dirección General
de Urbanismo y Ordenación del Territorio y debatido el asunto.
De conformidad con lo previsto en el artículo 6 del Decreto
187/1995, de 14 de noviembre, sobre atribuciones de los órganos
urbanísticos y de Ordenación del Territorio de la Junta de Extre-
madura (D.O.E. n.º 136, de 21 de noviembre), corresponde el cono-
cimiento del asunto más arriba señalado, al objeto de su resolu-
ción, a la Comisión de Urbanismo y Ordenación del Territorio de
Extremadura, adoptando la que proceda, de conformidad con lo
previsto en el artículo 132 del Reglamento de Planeamiento, apro-
bado por Real Decreto 2159/1978, de 23 de junio.

D.O.E.—Número 31 17 Marzo 1998 1713



En su virtud, esta Comisión de Urbanismo y Ordenación del Terri-
torio de Extremadura, vistos los preceptos legales citados y demás
de pertinente aplicación,

A C U E R D A

Aprobar definitivamente la Modificación de las Normas Subsidiarias
de Planeamiento Municipal de Jerez de los Caballeros epigrafiada.

Contra esta resolución podrá interponerse recurso ordinario, en el
plazo de un mes desde su publicación en el Diario Oficial de Ex-
tremadura, ante el Excmo. Sr. Consejero de Medio Ambiente, Urba-
nismo y Turismo.

V.º B.º El Presidente,
MIGUEL MADERA DONOSO

El Secretario,
FERNANDO CEBALLOS-ZUÑIGA RODRIGUEZ

ILMO. SR. SECRETARIO GENERAL TECNICO

RESOLUCION de 25 de febrero de 1998, de
la Dirección General de Medio Ambiente, por
la que se hace pública la declaración de
impacto ambiental sobre el proyecto de
«Acondicionamiento de la Ctra. CC-912, de
Cáceres a Torrejón el Rubio. Tramo:  P.K.
0,000 (Cáceres). P.K. 22,650 (Intersección
con CV de Talaván)».

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 2 del Decreto
45/1991, de 16 de abril, sobre medidas de protección del Ecosiste-
ma en la Comunidad Autónoma de Extremadura, convalidado por el
Decreto 25/1993, de 24 de febrero, en relación con el artículo 22
del Reglamento para la ejecución del Real Decreto Legislativo
1302/1986, de 28 de junio, de evaluación de impacto ambiental se
hace pública para general conocimiento la declaración de impacto
ambiental, que se transcribe a continuación de esta Resolución.

Mérida, 25 de febrero de 1998.–El Director General de Medio Am-
biente, MANUEL SaNCHEZ PEREZ.

DECLARACION DE IMPACTO AMBIENTAL SOBRE EL PROYECTO DE
«ACONDICIONAMIENTO DE LA CARRETERA CC-912 DE CACERES A
TORREJON EL RUBIO». TRAMO: P.K. 0,000 (CACERES) - P.K. 22,650
(INTERSECCION CON CV DE TALAVAN).

El Decreto 45/1991, de 16 de abril, sobre medidas de protección
del Ecosistema de la Comunidad Autónoma de Extremadura, conva-
lidado por el Decreto 25/1993, de 24 de febrero, establece la obli-
gación de formular declaración de impacto ambiental de los pro-
yectos públicos o privados comprendidos en el anexo I de la cita-
da disposición, por el trámite establecido en el Real Decreto Legis-
lativo 1302/1986, de 28 de junio, de evaluación de impacto am-
biental, y su Reglamento de ejecución aprobado por Real Decreto
1131/1988, de 30 de septiembre, con carácter previo a la resolu-
ción administrativa que se adopte para la realización o, en su ca-
so, autorización de la obra, instalación o actividad.

En cumplimiento de lo establecido en el artículo 17 del Reglamen-
to, el estudio de impacto ambiental fue sometido al trámite de in-
formación pública, mediante anuncio que se publicó en el D.O.E.
n.º 29, de fecha 8 de marzo de 1997. En dicho periodo de infor-
mación pública se han formulado alegaciones por la Dirección Ge-
neral de Patrimonio Cultural, de la Consejería de Cultura y Patri-
monio, la Asociación para la Defensa de la Naturaleza y los Recur-
sos de Extremadura (ADENEX), la Asociación Amigos del Castillo de
Montánchez y la Coordinadora de Protección Ambiental (CEPA).

Con fecha 30-4-1997 las alegaciones formuladas fueron enviadas a
la Dirección General de Infraestructura para que por su parte fue-
sen analizadas y se completara el estudio de impacto ambiental.

Con fecha 22-1-1998 la Dirección General de Infraestructura remi-
te escrito a la Dirección General de Medio Ambiente contestando
que se tendrán en cuenta dichas alegaciones a la hora de ejecutar
el proyecto con la finalidad de preservar los restos arqueológicos y
que al estar todas las alegaciones orientadas en el mismo sentido
se contactará con la Dirección General de Patrimonio en aras de
conseguir una solución óptima para todos y los términos que se
acuerden con la citada Dirección General de Patrimonio se inclui-
rán en las actuaciones a realizar.

Las alegaciones presentadas, así como las consideraciones que so-
bre las mismas ha realizado la Dirección General de Medio Am-
biente, se recogen en el anexo I.

El Anexo II contiene los datos esenciales del Proyecto. Los aspectos
más destacados del estudio de impacto ambiental se recogen en el
Anexo III.

En consecuencia, la Dirección General de Medio Ambiente de la
Junta de Extremadura, en el ejercicio de las atribuciones conferidas
en el artículo I del Decreto 45/1991, sobre medidas de protección
del ecosistema en la Comunidad Autónoma de Extremadura, conva-
lidado por el Decreto 25/1993, de 24 de febrero, formula a los
solos efectos ambientales, la siguiente declaración de impacto am-
biental, sobre el proyecto de «Acondicionamiento de la carretera

1714 17 Marzo 1998 D.O.E.—Número 31


